

**گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان خراسان رضوی**

عنوان جلسه: هفتمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی
موانع پایداری و توسعه فرش دستباف - تجاری لحاظ شدن دفاتر اتحادیه ها

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۲/۱۲

روز: چهارشنبه

حاضرین در جلسه:

دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خراسان رضوی، کمیسیون هماهنگی بانکهای استان، شورای اسلامی استان خراسان رضوی، اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی، اداره کل شهرسازی شهرداری مشهد، اداره کل درآمدهای عمومی شهرداری مشهد، اتاق اصناف مشهد، اتاق تعاون استان خراسان رضوی دبیرکل محترم خانه صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

غائبین در جلسه:

فرمانداری مشهد، انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی، کانون زنان بازرگان ایران شعبه خراسان رضوی، انجمن های صنفی کارفرمایی صنایع خراسان رضوی

دستور جلسه:

- ادامه جلسه ۵۸ دبیرخانه شورا در سال ۱۴۰۲ پیرامون طرح موانع پایداری و توسعه فرش دستباف استان خراسان رضوی و چالش هایی نظیر تعهدات ارزی و کاهش میزان صادرات، واردات مواد اولیه، قاچاق کالا و ارز، رسانه ها و ..
- بررسی مطالبات و جرائم صادر شده از سوی شهرداری برای مکان ها و دفاتر اتحادیه ها بدلیل تجاری لحاظ شدن آنها.

خلاصه مذاکرات:

در هفتمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی، موانع توسعه تولید و صادرات فرش دستباف استان با محوریت مشکلات مربوط به رفع تعهدات ارزی، واردات مواد اولیه، قاچاق کالا و ارز، عدم تبلیغات در رسانه ها و... مطرح و بررسی گردید. موضوع مطالبات و جرائم صادر شده از سوی شهرداری برای مکان ها و دفاتر اتحادیه ها به دلیل تجاری لحاظ شدن آنها نیز به عنوان دومین دستور کار جلسه، در ادامه این نشست، بررسی شد.

«علی اکبر لبافی»، رئیس این دبیرخانه اظهار کرد: مشکلات فعالان صنعت فرش دستباف پیش از این در جلسات دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان مطرح شد که برخی از آنان مربوط به سطح ملی بود. در جلسه پیشین نیز، تکالیفی برای دستگاه متولی مربوطه در این حوزه تعیین شد.



وی در ادامه به تهیه بسته پیشنهادی برای رفع مشکلات تولیدکنندگان فرش دستباف ایرانی اشاره و خاطرنشان کرد: براساس آمار و اطلاعات موجود، میزان صادرات فرش دستباف ایرانی در دهه ۷۰ حدود ۲ میلیارد دلار بوده که در سال ۱۴۰۲ به ۵۰ میلیون دلار کاهش پیدا کرده است. برخی از مشکلات صادرات فرش دستباف ایرانی در حوزه های تعهدات ارزی، تعرفه ها، تامین مواد اولیه، بیمه قالی بافان، واردات و قاچاق و.. است.

لبافی با تاکید بر لزوم بررسی همه جانبه ابعاد کاهش صادرات فرش ایرانی، عنوان کرد: ضرورت دارد دستگاه های متولی از جمله اداره کل صنعت، معدن و تجارت، تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان بخش های دولتی و کانون زنان بازرگان به عنوان مجموعه خصوصی، ضمن احصا مشکلات و موانع تولید و صادرات فرش دستباف، پیشنهادات خود برای رفع موانع و کاهش آن ارائه کنند. در جلسه پیشین مقرر گردید که باتوجه به تاثیرگذاری خراسان رضوی، جنوبی و شمالی و استان خوزستان در بحث فرش دستباف، نشست منطقه ای با شرکت ملی فرش ایران برگزار و چالش ها و موانع صنعت فرش دستباف مطرح شود. همچنین، پیگیری های لازم برای ایجاد کمیته فرش در استان انجام شود و مواد اولیه صنعت فرش دستباف در قالب تعاونی تامین گردد.

وی افزود: همچنین، افزایش تبلیغات فرش دستباف ایرانی از رسانه های جمعی همچون صداوسیما در جلسه پیشین تاکید شد. معافیت مالیاتی، ارائه تسهیلات و تامین مواد اولیه صنعت فرش دستباف از دیگر موضوعات مطرح شده در پنجاه و هشتمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در سال گذشته بود. باتوجه به عدم تامین مواد اولیه مورد نیاز صنعت فرش دستباف، پیشنهاد کاهش تعرفه گمرکی نخ ابریشم ارائه و دنبال خواهد شد.

لبافی بخش دیگر سخنانش را به قاچاق فرش افغانستان به ایران اختصاص داد و عنوان کرد: ضروری است اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان، موضوعات حوزه قاچاق فرش و دیگر کشورها را مورد بررسی قرار داده و راهکارهای اجرایی را تعیین و در صورت لزوم و نیاز از سایر دستگاه های استان کمک دریافت شود.

وی در خصوص مسئله تعهدات ارزی صادرکنندگان فرش دستباف ایرانی، بیان کرد: صادرکنندگان معتقدند که بازگشت ارز حاصل از صادرات به زمان زیادی نیاز دارد؛ زیرا شیوه صادرات و ارائه فرش به بازارهای هدف متفاوت از دیگر کالاهاست؛ لذا مقرر گردید که اتاق اصناف، راهکارهای عملیاتی در این حوزه را بررسی و سپس در دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی اعلام کند.

چالش های تامین مواد اولیه فرش دستباف

لبافی در بخش دیگر سخنانش به مبحث تامین مواد اولیه مورد نیاز تولید فرش دستباف ایرانی اشاره و تاکید کرد: بخشی از مواد اولیه مورد نیاز فرش دستباف ایرانی از طریق بازارهای داخلی تامین می گردد و ۸۰ درصد آن وارداتی است. کاهش تعرفه های گمرکی از پیشنهادات ارائه شده برای تسهیلگری در این حوزه بود که به دستگاه های متولی



انعکاس داده شد تا نتیجه لازم کسب گردد. همچنین مکاتباتی در خصوص قاچاق فرش دستباف از ایران به افغانستان صورت گرفت.

وی یادآور شد: دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی به دنبال تهیه بسته پیشنهادی برای رفع موانع و مشکلات در حوزه تولید و توسعه صادرات فرش دستباف است تا عقب افتادگی دهه اخیر را جبران کند. این موضوع از منظر صادرات، اشتغال، اقتصاد و... استان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. متولیان این امر باید راهکار اجرایی در این حوزه اتخاذ کنند. پایداری و توسعه تولید و صادرات فرش استان با نگاه هم‌افزایی استانی امکان‌پذیر است. با ایجاد رقابت پذیری در این عرصه، صادرات افزایش و قاچاق کاهش پیدا می‌کند.

تغییرات نرخ ارز در تولید و صادرات فرش دستباف ایرانی اثرگذار است

سپس «شادی قاسمی»، رئیس اداره فرش اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان، عنوان کرد: میزان بافندگان خانگی نسبت به کارگاه‌ها باتوجه به شرایط اجتماعی بسیار بیشتر است و با ارائه تسهیلات به بافندگان مشاغل خانگی، صادرات فرش دستباف افزایش پیدا می‌کند.

وی در بخش دیگر سخنانش به قطع بیمه بافندگان فرش ایرانی اشاره و تاکید کرد: برخی از تخلفات در حوزه بیمه بافندگان فرش دستباف سبب شد که بیمه شدن فعالان این صنعت به صورت محدود صورت پذیرد. متأسفانه، همزمان با به پایان رسیدن زمان بیمه بافندگان، سازمان تامین اجتماعی اطلاع‌رسانی نسبت به این موضوع نداشته و بافندگان با دغدغه فکری کمتری نسبت به بیمه مواجه باشند.

قاسمی با بیان اینکه اغلب تولیدکنندگان فرش دستباف فروشنده هستند، خاطرنشان کرد: تغییرات نرخ ارز در حوزه تولید و تاثیرگذار در حوزه تولید و صادرات فرش دستباف ایرانی است و تاکید کرد: در شرایط فعلی، فرش به کالای لوکس تبدیل شده است.

تولید گسترده فرش دستباف نیازمند شناسایی بازارهای هدف خارجی است

«امید خدادادی»، دبیر کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق بازرگانی مشهد نیز در ادامه این نشست عنوان کرد: ایران بازار جهانی فرش دستباف را از دست داده است. در صورتی افزایش تولید اثرگذار است که تقاضا و بازار برای فروش نیز وجود داشته باشد. در صورتی که فرش دستباف ایرانی در ابعاد گسترده تولید گردد اما به فروش نرسد، سودی ندارد. باید عرضه و تقاضا اصلاح گردد. باید جایگاه و بازار جهانی را به دست بیاوریم. در جلسات دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان باید نماینده وزارت امور خارجه و کارگزار وزارتخانه به منظور بررسی راه‌های توسعه صادرات فرش ایرانی حضور داشته باشند.

کارگاه‌های تولیدی فرش دستباف با کمبود نقدینگی مواجه هستند

سپس «عبدالله احراری»، رئیس کمیته صنایع دستی کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق بازرگانی مشهد با تاکید بر چالش و مشکلات تولیدکنندگان فرش دستباف ایرانی، اظهار کرد: سهم خراسان رضوی از صادرات فرش



دستباف ایرانی، تنها ۲ میلیون دلار است. قیمت هر کیلوگرم نخ ابریشم وارداتی حدود ۱۵۰ دلار است و گمرک برای نخ ابریشم، ۲۰ درصد عوارض دریافت می‌کند. دولت دریافت عوارض از نخ ابریشم وارداتی را حمایت از تولیدکنندگان این صنعت می‌داند. در حالی که کل تولیدات نخ ابریشم ایرانی توسط فعالان صنعت فرش دستباف خریداری و استفاده می‌شود و تولیدات کشور متناسب با نیازهای این صنعت نیست. از طرفی، نخ ابریشم از ابتدای سال تاکنون ۶۰ درصد افزایش قیمت داشته است.

احراری افزود: سازمان تامین اجتماعی بافندگان جدید را بیمه نکرده و دلایل متعددی برای این موضوع مطرح می‌شود؛ از جمله این مسائل، عدم پرداخت سهم دولت در بیمه بافندگان فرش است. همچنین، تسهیلات به تولیدکنندگان فرش دستباف ارائه نمی‌شود و کارگاه‌ها با کمبود نقدینگی مواجه هستند.

تاکید بر بُعد هویتی و اجتماعی ایران در صنعت فرش دستباف

«حسن صادقی»، مشاور اتاق اصناف مشهد نیز در بخشی از این نشست با تاکید بر لزوم حفظ هویت ایرانی در بعد اقتصادی و صادرات فرش دستباف، بیان کرد: در ارائه تسهیلات به بافندگان فرش باید توجه جدی به بعد هویتی و اجتماعی ایران شده و ارزش زیادی برای هنر دست ایرانی گذاشته شود.

وی در خصوص مشکل صادرکنندگان فرش در حوزه رفع تعهد ارزی نیز گفت: پیشنهاد می‌شود که زمان رفع تعهد ارزی افزایش پیدا کند. در صورتی که امکان حذف رفع تعهد ارزی وجود ندارد، میزان رفع تعهد و مهلت آن بایستی منطقی گردد. همچنین، ارزش‌گذاری فرش به درستی انجام شود. در صورتی که دولت ۱۰ درصد تعرفه گمرکی فرش را حذف کند، اتفاقات بهتری نیز در این عرصه روی خواهد داد. در صورتی که صرفه اقتصادی برای تولیدکنندگان فرش دستباف وجود نداشته باشد، صنعت فرش از بین خواهد رفت. نکته دیگر اینکه، باید شرایط برای مصرف فرش دستباف ایرانی در بازارهای داخلی ایجاد شود.

وی با اشاره به اینکه برای جلوگیری از قاچاق فرش دستباف افغانستانی به ایران باید راهکار اجرایی اتخاذ شود، عنوان کرد: نگرش به فرش باید تغییر کند. فرش تنها کالای دارای قانون نظام صنفی است و اتاق اصناف آمادگی لازم برای رفع موانع و مشکلات در این حوزه را دارد.

رفع تعهد ارزی فرش دستباف در فرآیند ۴ ماهه امکان‌پذیر نیست

«رضا ناطقیان»، تولیدکننده و صادرکننده فرش دستباف ایرانی نیز در ادامه این جلسه تاکید کرد: گمرک برای نخ ابریشم، ۲۰ درصد عوارض دریافت می‌کند و این مسئله فعالان حوزه فرش را در تامین مواد اولیه مورد نیاز خود دچار مشکل می‌کند. ایران از قدرت بالایی برای تولید فرش دستباف برخوردار است اما فرش دستباف پس از ارسال به بازارهای جهانی، ممکن است چندین سال به فروش نرسد؛ فرآیند صادرات فرش دستباف ایرانی طولانی است؛ لذا رفع تعهد ارزی در چهارماه امکان‌پذیر نیست. پیشنهاد می‌شود که دولت تعهد ارزی را از صادرات فرش دستباف



حذف کند. همچنین، تبلیغات لازم در خصوص ارتقاء جایگاه ایران در حوزه فرش صورت نگرفته است و بایستی در این زمینه اقدامات لازم صورت گیرد.

«حامد حیدری»، کارشناس شورای هماهنگی بانک‌های استان نیز خاطرنشان کرد: در حوزه تجارت خارجی، باید مالکیت معنوی فرش ثبت شده و مزیت رقابتی آن مشخص گردد. مادامی که مالکیت معنوی فرش ثبت نشود، وضعیت صادرات آن بهبود پیدا خواهد نکرد.

در ادامه، لبافی با تاکید بر چالش‌های حوزه تولید و صادرات فرش دستباف استان، بیان کرد: پیشنهادهای در قالب توسعه صادرات فرش دستباف به شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی ارائه خواهد شد. پیشنهاد می شود کمیته فرش استان حسب بخشنامه وزارت کشور به ریاست استاندار در استان فعال سازی شود تا موانع و چالش‌های فرش با حضور متولیان به طور مستمر رصد و درباره آن تصمیم گیری گردد.

به گفته لبافی، افزایش مدت زمان رفع تعهد ارزی صادرات فرش دستباف از ۴ ماه به ۱۲ ماه، کاهش تعرفه های گمرکی برای واردات مواد اولیه به ۴ درصد، ارائه تسهیلات بانکی داخلی، بیمه بافندگان فرش، شکل گیری تعاونی تامین مواد اولیه مورد نیاز، فراهم نمودن بستر معرفی فرش دستباف و... جلوگیری از واردات قاچاق فرش از جمله پیشنهادات مرتبط با این دستور کار بود.

بررسی مطالبات و جرائم صادر شده از سوی شهرداری برای مکان‌ها و دفاتر اتحادیه‌ها به دلیل تجاری لحاظ شدن آنها

در ادامه جلسه وارد دستور کار دوم شد. «حسن صادقی»، مشاور رئیس اتاق اصناف مشهد در تشریح دستور کار دوم، اظهار کرد: در هر شهرستان که واحدهای صنفی با فعالیتهای شغلی مشابه یا همگن وجود داشته باشد، افراد صنفی با رعایت قانون نظام صنفی، مبادرت به تشکیل اتحادیه می کنند. اتحادیه دارای شخصیت حقوقی و غیرانتفاعی است و پس از ثبت در وزارت بازرگانی رسمیت پیدا می کند.

وی با اشاره به اینکه شهرداری برای مکان‌ها و دفاتر اتحادیه‌ها به دلیل تجاری لحاظ کردن آنان اخطاریه و دستور پلمپ صادر کرده است، بیان کرد: قوانین شورای اسلامی شهر مشهد، مقدم بر قانون کشور نیست. براساس قانون، اتحادیه‌ها کاربری غیراداری دارند. اتحادیه‌ها، زیر مجموعه اتاق اصناف است.

شهرداری‌ها تابع طرح‌های تفصیلی ارسالی از وزارت راه و شهرسازی هستند

«مسعود پورحسن»، معاون اداره کل درآمدهای عمومی شهرداری مشهد در این خصوص خاطرنشان کرد: بر اساس قوانین حوزه درآمدهای پایدار، شهرداری‌ها موظف هستند که براساس طرح‌های تفصیلی هرگونه تغییر کاربری و تغییرات اراضی را گزارش دهند. در طرح‌های تفصیلی مشهد، واحدهای در اختیار اتحادیه‌ها، تجاری محسوب شده است. شهرداری مشهد در این زمینه تابع قوانین شورای عالی شهرسازی است و تعیین تعرفه‌ها و جرائم راسا توسط



شهرداری انجام نمی شود بلکه تابع قوانین و مقررات شهری و طرح های تفصیلی شهر است و موضوع استقرار در محل های غیر تجاری در طرح تفصیلی اصلاح شود که مرجع آن راه و شهرسازی و کمیسیون ماده ۵ است. «حسنیه حسامی»، رئیس اداره هماهنگی و نظارت بر درآمد های اداره کل درآمدهای عمومی شهرداری مشهد با تاکید بر تدوین طرح های تفصیلی مشهد توسط وزارت راه و شهرسازی، گفت: واحدهای اتحادیه های اصناف، به عنوان واحد تجاری-غیرانتفاعی معرفی شده اند. امکان تغییر رسته در طرح های تفصیلی توسط شورای شهر وجود ندارد. برای اصلاح این موضوع باید پیگیری از طریق شورای عالی معماری و شهرسازی و وزارت راه و شهرسازی انجام شود.

امکان تغییر رسته و کاربری واحدها توسط شهرداری وجود ندارد

«علی عابدزاده»، معاون اداره کل شهرسازی شهرداری مشهد هم در این بخش از نشست، با اشاره به اینکه کاربری واحدها به تجاری و مسکونی تقسیم می شوند، اظهار کرد: شورای عالی معماری و شهرسازی، امکان تغییر رسته و کاربری واحدها را دارد. برخی از واحدها در شهر مشهد، به دلیل رونق کسب و کار در طرح تفصیلی پررنگ تر دیده شده است. شهرداری ها مکلف به اجرای طرح تفصیلی هستند. در صورتی که مکاتبه و پیگیری از طریق شورای عالی شهرسازی و معماری صورت گیرد، موضوع به کمیسیون ماده ۵ ارسال و پس از بررسی دلایل، کاربری اتحادیه ها به اداری- غیردولتی تغییر خواهد کرد.

سپس لبافی در جمع بندی این موضوع اظهار کرد: حسب توافق انجام شده کلیه اخطارهای صادر شده برای پلمپ و جرائم محل استقرار اتحادیه ها در شهرستان مشهد به مدت شش ماه برای طی مراحل طرح تفصیلی و کمیسیون ماده ۵ به اتفاق آرا متوقف گردید. همچنین، توافق شد اتاق اصناف مشهد و اتحادیه ها با نظر مثبت شهرداری مشهد به دلیل مغایرت های قانونی با قانون در کوتاه ترین زمان ممکن پیشنهاد طرح اصلاحی طرح تفصیلی را برابر صراحت قانون به اداره کل راه و شهرسازی داده تا از طریق طرح در کمیسیون ماده ۵ اصلاحات لازم صورت پذیرد. تصمیمات این جلسه در جلسه شورای گفت و گو نیز ارائه خواهد گردید.

پیشنهادات و تصمیمات جلسه

شرح:

پیرو نامه ۱۴۰۲/۴۲۲۸/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۱۲ با موضوع ارسال صورتجلسه و تصمیمات هشتمین نشست دبیرخانه بند ب ماده ۱۲ قانون احکام دائمی توسعه (کمیته حمایت از کسب و کار) با دستور کار ارائه خدمات مناسب جهت گسترش بازارهای فروش محصولات مشاغل خانگی توسط سازمان ساماندهی مشاغل شهرداری مشهد مقرر گردید ادارات کل صمت، تعاون کار و رفاه اجتماعی و کانون زنان بازرگان، نیازهای فعالان بازار فروش را احصا نموده و پیشنهادات اصلاحی را به دبیرخانه شورا ارسال نمایند، همچنین نظر به اینکه در سالهای اخیر اعتباراتی تحت عنوان المپیاد فرش برای حمایت و توسعه صنعت فرش استان، به اداره کل صمت استان اختصاص می یافته است، اما طی ۲ سال گذشته اعتباری در این رابطه به استان تخصیص نیافته تا امکان حمایت از صنعت فرش استان فراهم گردد،



مقرر شد مراتب توسط اداره کل صمت استان از طریق وزارتخانه و صنایع فرش ایران پیگیری گردد. اداره کل صمت استان طی نامه شماره ۲۱۲۴۰۸۳ مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۲۶ اعلام نمود در خصوص نیازهای فعالان بازار فرش از ادارات دولتی و بخش خصوصی (از جمله اتاق محترم بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی) درخواست ارسال نظرات و پیشنهادات در راستای حفظ و ارتقا جایگاه هنر- صنعت فرش دستباف را نموده است و در همین خصوص تصویر نامه شماره ۱۴۰۲/۳۴۶۶/ص مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۱۹ بانضمام گزارش تحلیلی مسائل و مشکلات صادرات و نیازهای بازار فرش مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی و صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی را ارسال نمود. همچنین پیرامون پیگیری اعتباراتی تحت عنوان المپیاد فرش، در سالجاری اعتبار ازسوی مرکز محترم صنایع خالق و فرش ایران جهت برگزاری المپیاد فرش دستباف به استان اختصاص یافت که با برنامه ریزی و هماهنگی دستگاههای مرتبط، المپیاد در سطح مرکز استان برگزار و بودجه اختصاصی هزینه گردید.

دبیرخانه شورا در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۴ طی دعوتنامه شماره ۱۴۰۲/۴۵۸۶/ص، پنجاه و هشتمین نشست دبیرخانه دستگاه های ذیربط از قبیل اداره کار، صمت استان، اداره کل میراث فرهنگی، کمیسیون گردشگری و ... موضع فرش دستباف را مورد بحث و بررسی قرار داد و تکالیفی را برای دستگاههای مربوطه از جمله ضرورت تشکیل و فعال شدن کمیته فرش دستباف استان، تعرفه های تعیین شده برای واردات مواد اولیه مخصوصا نخ ابریشم، معرفی فرش دستباف از طریق رسانه ها و صدا و سیما، چگونگی تشکیل تعاونی های تامین نیاز، واردات فرش قاچاق از افغانستان، راهکارهای عملیاتی رفع تعهدات ارزی ارسال نمود.

اداره کل صمت استان طی مکاتبه شماره ۲۴۱۴۶۱۸ مورخ ۱۴۰۳/۰۱/۰۶ در ارتباط با رفع مشکلات و نیازهای فعالان صنعت فرش دستباف اقدامات صورت گرفته را به شرح زیر اعلام نمود:

- در خصوص کمبود نخ ابریشم در کشور و واردات کالای مذکور از خارج و کاهش تعرفه ها، موضوع را به مرکز صنایع خلاق ایران منعکس نموده تا از طریق مرکز پیگیری و دستورات لازم در راستای تسهیل و کاهش تعرفه صورت پذیرد.
 - در ارتباط با معرفی فرش دستباف از طریق رسانه ها، در ابتدای اسفند ۱۴۰۲ جلسه ای با حضور روسای ادارات فرش و روسای تشکل های صنفی و صنعتی مراکز استانها و برخی فعالان حوزه فرش دستباف در مرکز صنایع خلاق و فرش ایران برگزار نمود و مقرر شد برنامه ای ویژه جهت اطلاع رسانی تدوین و به کمیسیون تامین و تولید و اشتغال وزارت ارائه تا اقدامات لازم در این زمینه صورت پذیرد.
 - پیرامون قاچاق فرش دستباف و ورود آن از کشور افغانستان نیز مکاتبه ای با معاونت بازرسی و حمایت از مصرف کنندگان انجام تا ضمن طرح موضوع در کمیسیون قاچاق کالا و ارز استان و با استفاده از ظرفیتهای بازرسان و کارشناسان فنی اتحادیه ها نسبت به بررسی و رصد بازار اقدام نموده و با هرگونه قاچاق مطابق شیوه نامه نظارت بر واحدهای تولید و عرضه کننده فرش دستباف صورت پذیرد.
- اتاق اصناف نیز طی مکاتبه شماره ۴۶/ص/۱۴۰۳/۳۱۷ مورخ ۱۴۰۳/۱/۲۱ اعلام نمود مباحث مربوط به تعهدات ارزی و مشکلات ناشی از دریافت آن باعث کاهش شدید صادرات فرش دستباف شده است و خواستار حذف مصوبه رفع تعهد ارزی برای کالای فرش شد.



و در راستای برگزاری هفتمین نشست دبیرخانه شورا پس از بحث و گفتگو مقرر شد ضمن طرح در جلسه شورا، توسط دستگاه های متولی نیز پیگیری شود:

- ضرورت فعال شدن کمیته فرش دستباف استان و شیوه نامه نحوه برگزاری کمیته فرش دستباف در استانهای کشور به ریاست استانداران محترم و دبیری ادارات کل صمت استانها در راستای حفظ و ارتقاء جایگاه هنر صنعت فرش دستباف در بازارهای جهانی .
- در خصوص رفع تعهدات ارزی در حوزه فرش بدلیل استراتژیک بودن این محصول دو پیشنهاد مطرح گردید:
 - ۱- با توجه به اینکه رفع تعهد ارزی در حال حاضر برای محصولات صادراتی ۹۰ درصد می باشد این نسبت برای فرش به لحاظ حفظ بازار و فرهنگ ایرانی به ۵۰ درصد کاهش یابد .
 - ۲- مدت زمان رفع تعهد ارزی نیز از ۴ ماه به یکسال افزایش یابد.
- در خصوص تعرفه های گمرکی نیز با توجه به اینکه در حال حاضر این رقم ۱۰ درصد می باشد به ۴ درصد مطابق با قوانین بین المللی کاهش یابد.
- در خصوص تعاونی های تامین کننده مواد اولیه از جمله نخ ابریشم که به عنوان یک مزیت رقابتی محسوب می گردد پیشنهاد گردید تشکیل یک تعاونی در زمینه تامین مواد اولیه حوزه فرش توسط اتاق تعاون پیگیری شود که این تعاونی تامین کالای مورد نیاز بافندگان را بصورت اختصاصی بعهده بگیرد.
- تامین اجتماعی موضوع تحت پوشش قرارداد بافندگان جدید فرش دستباف را حسب ضوابط و مقررات موجود و حمایت فرش دست باف در دستور کار قرار دهد.
- ساز و کار جلوگیری از ورود فرش افغانستانی و سایر کشور ها به استان توسط اداره کل صمت تهیه و پیگیری های لازم بعمل آید.
- اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در تخصیص منابع ارزان قیمت و مشاغل خانگی فرش دستباف ایرانی در اولویت پذیرش و تخصیص تسهیلات قرار دهد.
- اداره کل صمت استان موضوع معرفی و حمایت از فرش دستباف از طریق صدا و سیما و مطبوعات محلی را در دستور کار قرار دهد.
- کانون زنان بازرگان با استفاده از توان کارشناسی کارشناسان حوزه فرش ضمن طرح موضوع در جلسات کانون ساز و کار حمایت از تولید و توسعه فرش دستباف تهیه و در نشست های کمیته فرش استان فراهم نماید.

پیشنهادات و تصمیمات جلسه

**شرح:**

پیرو مکاتبه شماره ۱۰۲/ص/۱۴۰۳/۳۱۷ مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۰۶ اتاق اصناف مشهد مبنی بر صدور اخطار از سوی مدیریت کمیسیون ماده صد و نظارت بر ساخت و سازها به برخی اتحادیه های صنفی بدلیل فعالیت این اتحادیه ها در اماکن با کاربری غیر تجاری اعلام نمود که مطابق تبصره یک ماده ۲۱ قانون نظام صنفی و ماده ۲ اساس نامه الگوی اتحادیه های صنفی به صراحت اعلام شده است که اتحادیه ها دارای شخصیت حقوقی غیرانتفاعی و غیر تجاری می باشند. همچنین مطابق تبصره یک ماده ۳۲ نظام صنفی نیز اعلام شده است که اتاق اصناف دارای شخصیت حقوقی غیرانتفاعی و غیرتجاری می باشد و لذا می تواند در اماکن با کاربری غیرتجاری فعالیت نماید و مطالبه جرائم در خصوص عدم تجاری بودن محل اتحادیه ها خلاف قانون آمره نظام صنفی می باشد. از طرفی شهرداری نیز اعلام می نماید برابر ماده ۱۷ قانون درآمدهای پایدار شهرداری ها برای صدور پروانه ساختمانی موظف به رعایت طرح تفصیلی شهرها بوده و فروش تراکم و نیز تغییر کاربری اراضی بر خلاف طرح تفصیلی فقط با تصویب در کمیسیون ماده ۵ قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران مصوب ۲۲/۱۲/۱۳۵۱ با اصلاحات و الحاقات بعدی مجاز است.

شهرداری ها موظف هستند که براساس طرح های تفصیلی هرگونه تغییر کاربری و تغییرات اراضی را گزارش دهند. در طرح های تفصیلی مشهد، واحدهای اتحادیه های اصناف، به عنوان واحد تجاری-غیرانتفاعی محسوب می شوند و امکان تغییر رسته در طرح های تفصیلی توسط شورای شهر وجود ندارد و برای اصلاح این موضوع باید پیگیری از طریق شورای عالی معماری و شهرسازی و وزارت راه و شهرسازی انجام شود. پس از بحث و تبادل نظر به اتفاق نظر توافقات زیر حاصل گردید و مقرر شد:

- با توجه به اشاره صریح در تبصره یک ماده ۲۱ نظام صنفی مبنی بر اینکه اتحادیه دارای شخصیت حقوقی و غیرانتفاعی و غیر تجاری می باشد .
- الف) اتاق اصناف مشهد ظرف مدت یک هفته از طریق شهرداری، اداره کل راه و شهرسازی درخواست طرح موضوع در کمیسیون ماده ۵ و اصلاح طرح تفصیلی و رفع مغایرت فی مابین صراحت قانون نظام صنفی و طرح تفصیلی نماید.
- ب) دبیرخانه شورا، ضمن طرح تصمیمات دبیرخانه در جلسه شورا مراتب به شهرداری و اداره کل راه و شهرسازی جهت اصلاحات لازم و رفع مغایرت ایجاد شده و طرح در کمیسیون ماده ۵ تا اصلاحیه طرح تفصیلی موضوع را پیگیری نماید.
- شهرداری تا زمان بررسی و اصلاح طرح تفصیلی (۶ ماه) از صدور هرگونه اخطاریه به دفاتر اتحادیه خودداری نماید.